MéXICQ PIERDE ATRACTIVO EN
ENERGIAS RENOVABLES; PEGA
INCERTIDUMBRE

Las modificaciones regulatorias, la cancelacion de
subastas gubernamentales y falta de definiciones
sobre politicas publicas respecto al futuro de las
energias limpias y la transicién energética han
reducido la competitividad de México en inversiones
para energias renovables y puede frenar el
crecimiento sostenido que habia tenido el pais en
este ambito, lamentaron representantes de la
industria edlica a nivel global.

Por ejemplo, el pais cayé del lugar 19 al 24 en el
ranking de paises mas atractivos para inversiones en
energia renovable de EY en el ultimo semestre, de
acuerdo con Gavin Rennie, lider asociado para
América del Norte en Instalaciones Energéticas de
EY. En tanto, paises como Vietnam y Portugal
modificaron regulaciones para acelerar la llegada
de capitales. “Se calcula que en los préximos 20
afios se invertiran entre 8,000 y 13,000 millones de
délares sélo en instalaciones edlicas por el mundo”,
dijo el especialista, “para competir por este capital,
México deberd seguir desarrollando politica publicas
que le permitan seguir compitiendo”.

En la presentacion del México Wind Power que se
celebrard el 4y 5 de marzo en el Centro
Citibanamex de la Ciudad de México, el presidente
de la Asociaciéon Mexicana de Energia Edlica
(AMDEE), Leopoldo Rodriguez Olivé, recordé que
México llegara a una participacién de 8% de la
generacién eléctrica nacional mediante fuentes
edlicas, luego de la instalacion de mas de 750
megawatts este afio, con lo que el pais tendra una
capacidad instalada de mas de 7,000 megawatts al
concluir el afio, indicaron.

Esto implicard un aumento de 12% en la capacidad
instalada edlica, que al finalizar el 2019 fue de
6,237 megawatts, luego de un incremento anual de
1,279 megawatts, es decir, 25% mas que el afio
anterior. Con ello, el pais se posiciona como el
tercer mayor productor de energia eélica en
Latinoamérica, detrés de Brasil y Argentina.

Plan de infraestructura

Rodriguez Olivé explicé que en el nuevo plan de
infraestructura energética que el gobierno federal
se comprometié a presentar antes de que concluya
febrero existe un diglogo sobre el apoyo y puesta en
marcha de los proyectos edlicos privados mas
avanzados, pero hay regulaciones que generan
incertidumbre, como la posibilidad de que toda la
energia limpia de la Comisién Federal de
Electricidad reciba certificados de energia limpia —
modificacién que cuenta con una suspensién en lo
que se desahoga el juicio de amparo interpuesto por
los privados—, o la prohibicién de los generadores
mediante autoabasto para afiadir socios
consumidores a sus proyectos.

“Si cambian las reglas a la mitad del juego, muchos
proyectos que necesitan afios de planeacién y
financiamientos muy elevados dejan de ser posibles,
y entonces se pone en riesgo no sélo un proyecto
sino toda una industria”, dijo.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 26 * Febrero « 2020

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C
Moneda =
(Fe=z UsD
Mexicano)

$19.1515

Tasa objetivo
TIIE de fondeo
Fondeo bancario
Fondeo gubernamental
TIIE a 26 semanas
Interbancario 48 hrs
FIX
DOF

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias

Bonos tasa fija a 30 afios

Empresa
América Movil
Gmexico
Becle
Asur B
AMD
Tesla
NVIDIA

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QQQ Trust Se.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

$20.8032

Para pagos UG (En dia de operacion)

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)
*Informacion exiraida de Banco de México

Fecha: 26/02/2020
==
B == e
Euro

Libra Yen

Interbancarias
25/02/2020
25/02/2020
25/02/2020
24/02/2020
19,/02/2020
25/02/2020
25/02/2020
26/02/2020
26/02/2020

27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019
27/08/2019

Motores de mercado
Ultimo
15.915
48.01
32.65
33477
934.38
15300
5169.7
ETF's
Cierre
31645
21893
4618
153.62
2407
4213

para trdmites UG

$24.7446 0,1731882372
*Informacién extraida de Banco de México
https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-26

BB B 6 B B B B

Resultado altima subasta de valores gubernamentales

*Informacion extraida de https;/mx.investing.com/

hd |

Délar canadiense
$14.4224

7.00
6.97
6.97
6.98
7.16
191630
19.0878
19.0878
191197

787
782
768
7.52
0.14

Y% var.
0.0208
0.0025
-0.0136
0.0147
0.0253
0.001
0.0314

Var.
373
348

029
0.08
0.78

Vol.
2.08M
269.79K
218.33K
38.94K
9.38K
2.06K
1.50K

0 Var.
0.0119
0.0162
o
0.0019
0.0033
0.0187

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accién
América Moévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
54.56 0.36
211.87 6.26
8.90 0131
200.01 3.4
1,401.84 15.62
293.77 561
Principales acciones en México
Cierre Var.
1591 0.315
150.00 v}
6.98 0.06
13.04 -0.125
48.04 0.145
112.79 0.19
Commodities
Mes Cierre
May 2020 258
Mar 2020 17.83
Abr 2020 1,634.25
May 2020 65.81
May 2020 109.67
Abr 2020 50.02

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.57 17.97B $

0.31 13.09B $
294.35 5.26B $
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
o 44,024.00
Mar 2020 3,166.12
Mar 2020 8,986.75
Mar 2020 27,397.00
Mar 2020 12,758.00
Mar 2020 6,970.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,167.90 39.69
27,420.41 339.05
36,588.20 -2014.28
22,426.19 -179.22
23,423.74 333.3
6,708.10 -158.5
indices de México
Cierre Var.
43,312.19 266.51
356.02 216
2,532.38 12.23
60,964.69 368.25
737.00 a
25.07 0.22

% Var.
0.0066
0.0304
0.0149
0.0173
0.0113
0.0195

% Var.
0.0202
1]
0.0087
-0.0095
0.003
0.0017

% Var.
-0.0027
-0.02
-0.0095
-0.0074
0.0108
0.0024

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B %
1.21B S
211B S
3.87B %

% Var.
0
0.0107
0.015
0.0103
0.0108
-0.0008

% Var.
0.0127
0.0125
-0.0522
-0.0079
0.0144
-0.0231

% Var.
0.0062
0.0061
0.0049
0.0061
0
0.0089

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.

28

52
37
13

Ale.
25
42
14
24
15

Baj.
68

20
165

185
Baj.

10
19

10




