


**MÉXICO PIERDE ATRACTIVO EN
ENERGÍAS RENOVABLES; PEGA
INCERTIDUMBRE**

FUENTE: EL ECONOMISTA

Las modificaciones regulatorias, la cancelación de subastas gubernamentales y falta de definiciones sobre políticas públicas respecto al futuro de las energías limpias y la transición energética han reducido la competitividad de México en inversiones para energías renovables y puede frenar el crecimiento sostenido que había tenido el país en este ámbito, lamentaron representantes de la industria eólica a nivel global.

Por ejemplo, el país cayó del lugar 19 al 24 en el ranking de países más atractivos para inversiones en energía renovable de EY en el último semestre, de acuerdo con Gavin Rennie, líder asociado para América del Norte en Instalaciones Energéticas de EY. En tanto, países como Vietnam y Portugal modificaron regulaciones para acelerar la llegada de capitales. "Se calcula que en los próximos 20 años se invertirán entre 8,000 y 13,000 millones de dólares sólo en instalaciones eólicas por el mundo", dijo el especialista, "para competir por este capital, México deberá seguir desarrollando política pública que le permitan seguir compitiendo".

En la presentación del México Wind Power que se celebrará el 4 y 5 de marzo en el Centro Citibanamex de la Ciudad de México, el presidente de la Asociación Mexicana de Energía Eólica (AMDEE), Leopoldo Rodríguez Olivé, recordó que México llegará a una participación de 8% de la generación eléctrica nacional mediante fuentes eólicas, luego de la instalación de más de 750 megawatts este año, con lo que el país tendrá una capacidad instalada de más de 7,000 megawatts al concluir el año, indicaron.

Esto implicará un aumento de 12% en la capacidad instalada eólica, que al finalizar el 2019 fue de 6,237 megawatts, luego de un incremento anual de 1,279 megawatts, es decir, 25% más que el año anterior. Con ello, el país se posiciona como el tercer mayor productor de energía eólica en Latinoamérica, detrás de Brasil y Argentina.

Plan de infraestructura
Rodríguez Olivé explicó que en el nuevo plan de infraestructura energética que el gobierno federal se comprometió a presentar antes de que concluya febrero existe un diálogo sobre el apoyo y puesta en marcha de los proyectos eólicos privados más avanzados, pero hay regulaciones que generan incertidumbre, como la posibilidad de que toda la energía limpia de la Comisión Federal de Electricidad reciba certificados de energía limpia —modificación que cuenta con una suspensión en lo que se desahoga el juicio de amparo interpuesto por los privados—, o la prohibición de los generadores mediante autoabasto para añadir socios consumidores a sus proyectos.

"Si cambian las reglas a la mitad del juego, muchos proyectos que necesitan años de planeación y financiamientos muy elevados dejan de ser posibles, y entonces se pone en riesgo no sólo un proyecto sino toda una industria", dijo.

**INDICADORES
FINANCIEROS**


T.C	Fecha: 26/02/2020				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.1515	\$20.8032	\$24.7446	0,1731882372	\$14.4224

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-26>

Interbancarias			
Tasa objetivo	25/02/2020	\$	7.00
TIIIE de fondeo	25/02/2020	\$	6.97
Fondeo bancario	25/02/2020	\$	6.97
Fondeo gubernamental	24/02/2020	\$	6.98
TIIIE a 26 semanas	19/02/2020	\$	7.16
Interbancario 48 hrs	25/02/2020	\$	19.1630
FIX	25/02/2020	\$	19.0878
DOF	26/02/2020	\$	19.0878
Para pagos UG (En día de operación)	26/02/2020	\$	19.1197

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	27/08/2019	7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019	7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019	7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019	7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019	0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.915	0.0208	2.08M
Gmexico	48.01	0.0025	269.79K
Becle	32.65	-0.0136	218.53K
Asur B	334.77	0.0147	38.94K
AMD	934.38	0.0253	9.38K
Tesla	15300	0.001	2.06K
NVIDIA	5169.7	0.0314	1.50K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	316.45	3.73	0.0119
Invesco QQQ Trust Se.	218.93	3.48	0.0162
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	153.62	0.29	0.0019
SPDR S&P Metals & Mi.	24.07	0.08	0.0033
iShares MSCI Emergen.	42.13	0.78	0.0187

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	54.56	0.36	0.0066		
Alibaba ADR	211.87	6.26	0.0304		
Deutsche Bank	8.90	0.131	0.0149		
Facebook	200.01	3.4	0.0173		
Alphabet A	1,401.84	15.62	0.0113		
Apple	293.77	5.61	0.0195		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.91	0.315	0.0202		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.98	0.06	0.0087		
Alfa A	13.04	-0.125	-0.0095		
Gmexico	48.04	0.145	0.003		
Financiero Banorte	112.79	0.19	0.0017		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2020	2.58	-0.0027		
Plata	Mar 2020	17.83	-0.02		
Oro	Abr 2020	1,634.25	-0.0095		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2020	65.81	-0.0074		
Café C EE.UU.	May 2020	109.67	0.0108		
Petróleo crudo WTI	Abr 2020	50.02	0.0024		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,024.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,166.12	0.0107		
Nasdaq	Mar 2020	8,986.75	0.015		
Dow 30	Mar 2020	27,397.00	0.0103		
DAX	Mar 2020	12,758.00	0.0108		
FTSE 100	Mar 2020	6,970.20	-0.0008		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,167.90	39.69	0.0127	430	68
Dow 30	27,420.41	339.05	0.0125	28	2
S&P Merval	36,588.20	-2014.28	-0.0522	0	20
Nikkei 225	22,426.19	-179.22	-0.0079	52	165
FTSE MIB	23,423.74	333.3	0.0144	37	3
S&P/ASX 200	6,708.10	-158.5	-0.0231	13	185
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,312.19	266.51	0.0062	25	10
S&P/BMV IPC CompM.	356.02	2.16	0.0061	42	19
S&P/BMV INMEX	2,532.38	12.23	0.0049	14	6
S&P/BMV IRT	60,964.69	368.25	0.0061	24	8
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	15	10
S&P/BMV HABITA	25.07	0.22	0.0089	3	1